
２学期スタート 

残暑というにはあまりにも厳しい暑さが続いておりますが、保護者・地域の皆様におかれましては

ますますご健勝のことと拝察いたします。 

さて、２学期がスタートし、子どもたちの元気な声が戻ってきました。始業式

は、熱中症対策として、オンラインで実施しました。それは、体育館の中も朝から

大変暑くなっているからです。２学期も子どもの熱中症などの安全面につきまし

て、学校では十分気をつけて教育活動を行って参ります。ご家庭でも毎日のお子

様の健康管理をよろしくお願いいたします。特に、朝の体調把握をしっかり行って、体調が悪い場合

は、学校を休ませるなどの措置を遠慮なく行っていただきたいと思います。また、水筒の持参をよろ

しくお願いいたします。２学期も保護者の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

 

一人一人が主役になれるように頑張ろう！ 
 

今年度から、児童の主体性を伸ばすために「児童集会」を月に１回

程度行っています。始業式の終了後、オンラインで児童委員会に１学

期の振り返りと２学期に重点を入れてみんなで頑張っていきたいこと

等について発表してもらいました。「学習」「生活」「仲間づくり」に

ついて、各教室の子どもたちに１学期の取り組みについて振り返って

もらう時間をとったり、児童委員会からみた直方北小の評価を発表し

たりと工夫された発表でした。児童委員会からは、「１学期の北小

は、目標に向かって取り組めている人と、そうでない人の差が大き

いことが課題です。みんなが楽しい学校にするためには、誰もがや

らないとダメです。一人一人や主役となって頑張って楽しい学校にしましょう。」と力強い発表をし

てくれました。２学期は、一番長くいろいろな行事や学習を通して成長できる学期です。子どもた

ちが主体的に２学期の教育活動に取り組めるようにしていきたいと思います。 

【発表を行う児童委員会の児童】 

今後の行事予定  

９月 １日（金）５年自然教室保護者説明会      ２０日（水）読み聞かせ（低学年） 

アイアン運動                  ３年身体測定 

４日（月）職員研修のため、全校５校時授業   ２１日（木）４年身体測定 クラブ 

５日（火）４年習字支援            ２２日（金）授業参観 除草作業 

６日（水）委員会活動、読み聞かせ（中学年）    ２７日（水）読み聞かせ（中学年） 

１１日（月）えんぴつデー                児童集会、３年習字支援 

１３日（水）読み聞かせ（高学年）代表委員      ２８日（木）クラブ ６年身体測定 

６年税金教室                   ４年習字支援 

１４日（木）１年身体測定             ２９日（金）５年身体測定 

１５日（金）３年習字支援 ２年身体測定 

令和５年 ８月２８日（月） 

直方市立直方北小学校 

文 責 藤 瀬 正 朋 Ｎｏ．７ 

 


